
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09784 

 Del: 27/11/2023 

 Esecutivo Da: 27/11/2023 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi 2023-2024 - (c.o. 

210017 – c.o. 220110) - CIG A027CFFB42 - Nomina commissione giudicatrice.

 

LA DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, con cui sono stati approvati i documenti di  

programmazione  2023-2025:  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato  

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione finanziario 

2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di  Dirigente  del  Servizio  Parchi,  Giardini  e  Aree  Verdi,  ai  sensi  dell’art.  21,  comma  5,  del  Regolamento  

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Direttore della Direzione Segreteria Generale e Affari  

Istituzionali, fino a nuovo provvedimento;

Pag. 1 di 5 DD/2023/09784



Premesso che con determinazione a contrarre n. 9038 del 7.11.2023 si è avviata la procedura per 

l’affidamento dell’Accordo quadro fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi 2023-

2024 (c.o. 210017 – c.o. 220110), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 da 

espletarsi in modalità telematica ai sensi dell’art.25 del D. Lgs. 36/2023, per mezzo del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – CIG A027CFFB42

Tenuto conto che:

• l’appalto non è suddiviso in lotti al fine di garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità del servizio, 

qualità che sarebbero pregiudicate da un frazionamento in lotti, considerata l’unitarietà funzionale 

delle prestazioni richieste e l’integrazione delle prestazioni stesse da fornire;

• per l’aggiudicazione di tale procedura è stato prescelto il criterio dell’offerta economicamente 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.lgs. 

36/2023;

• la valutazione delle offerte tecniche pervenute è, pertanto, rimessa, come previsto dall’art. 93 del D. 

Lgs 36/2023, a un’apposita commissione giudicatrice;

Dato atto che:

• l’art. 93 comma 2 prevede che “la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in  

numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”

• l’art.  93  comma  3  prevede  che  “la  commissione  è  presieduta  e  composta  da  dipendenti della  

stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali”;

• il medesimo art. 93 comma 3 prevede espressamente che il RUP possa far parte della commissione 

giudicatrice;

Considerato che: 

• per  il  presente  affidamento  è  stata  indetta  procedura  aperta  da  espletarsi  mediante  il  Sistema 

Telematico  Acquisti Regionale  della  Regione  Toscana  –  CIG  A027CFFB42  (Gara  START  n.  

026043/2023), fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 27/11/2023 alle  

ore 10:00;

• il suddetto termine è quindi scaduto;

Pag. 2 di 5 DD/2023/09784



Ruitenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche pervenute, i  cui componenti siano individuati in base alla  loro specifica  

competenza sulla materia oggetto del contratto;

Ritenuto, altresì, di individuare i componenti della suddetta commissione nelle seguenti persone:

• Ing. Francesco Romolini, E.Q. Gestione del Verde Quartieri 2 e 5 presso la Direzione Ambiente, in  

qualità di Presidente;

• Dott. ssa Cecilia  Cantini,  Dirigente  del  Servizio  Parchi  Giardini  ed Aree Verdi  presso la  Direzione 

Ambiente, in qualità di componente esperta;

• dott. Davide Bacchi, in servizio presso la Direzione Ambiente, in qualità di componente esperto;

assistiti dalla  Sig.ra  Sonia  Sestini  in  servizio  presso  la  Direzione  Ambiente,  che  svolgerà  le  funzioni  di  

segretaria verbalizzante;

Preso atto della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina quali componenti della commissione;

Dato atto che sono stati acquisiti i curriculum vitae, conservati agli atti, dei dipendenti sopraindicati e che gli 

stessi risultano in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

Rilevato  che, prima dell’avvio delle attività della commissione, i componenti dovranno rendere apposita  

dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e  

di astensione di cui all’art. 93 comma 5 D. Lgs. 36/2023, nonché circa l’insussistenza delle cause ostative alla  

nomina a componente della commissione giudicatrice di cui all’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;

Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.  

267/2000;

Visto l’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”);

Pag. 3 di 5 DD/2023/09784



Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse integralmente richiamate,

1. di nominare in relazione alla procedura per l’affidamento del Accordo quadro fornitura e posa in opera di 
attrezzature ludiche e arredi in aree verdi 2023-2024 - (c.o. 210017 – c.o. 220110) - CIG A027CFFB42, la 
Commissione Giudicatrice composta di n. 3 componenti individuati in:

Presidente

• dott. Francesco Romolini, E.Q. Gestione del Verde Quartieri 2 e 5 presso la Direzione 

Ambiente;

Component

• dott. ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi presso la 

Direzione Ambiente, in qualità di componente esperta;

• dott. Davide Bacchi, in servizio presso la Direzione Ambiente, in qualità di componente 

esperta;

          assistiti dalla sig.ra Sonia Sestini, in servizio presso la Direzione Ambiente, che svolgerà le funzioni 

di segretaria verbalizzante;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o riflessi sulla situazione 

patrimoniale dell’Ente.

Pag. 4 di 5 DD/2023/09784



3. di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara, all’esame e 

alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei punteggi delle offerte economiche, ai fini della 

selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui al 

presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

5. di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata;

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 

Appaltante a norma dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, insieme ai curricula dei Commissari;

7. di dare atto che il Rup della procedura di gara è la Dott.ssa Cecilia Cantini

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/09784


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09784

